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Arbejdsskadestyrelsens status på behandlingen af 

veteransager  

 

 

 Dette faktaark indeholder oplysninger om status på Arbejdsskadestyrelsens be-

handling af konkrete sager om veteraner.  

 

Det omfatter alle verserende sager, herunder sager anmeldt før 1. januar 2013, som 

skal vurderes i forbindelse med  

 at praksis efter arbejdsskadesikringsloven er ændret som følge af udred-

ningen om forsinket PTSD og depression efter exceptionelle belastninger, 

og 

 lov om erstatning og godtgørelse til tidligere udsendte soldater og andre 

statsansatte med sent diagnosticeret posttraumatisk belastningsreaktion. 

 

Det er Arbejdsskadestyrelsens forventning, at alle sager anmeldt før 1. januar 2013, 

i det omfang det er muligt at fremskaffe de nødvendige oplysninger, vil blive fær-

digbehandlet inden udgangen af 2014.  

 

Revurdering og genoptagelse af sager anmeldt før 1. januar 2013 

Der er pr. 15. september 2014 registreret 360 sager, fordelt på 353 med forsvaret 

som arbejdsgiver og 7 med andre statslige arbejdsgivere, som er blevet vurderet el-

ler skal vurderes efter den ændrede praksis og lovforslaget om sent diagnosticeret 

PTSD. Tallet er opjusteret med 2 siden status i juni 2014, som følge af at der er 

identificeret yderligere 2 sager, hvor tilskadekomne har været udsendt. Den nærme-

re sagsbehandling har samtidig medført, at registreringen af arbejdsgiver er ændret 

fra andre statslige arbejdsgivere til forsvaret i 10 sager. 

 

Der er pr. 15. september 2014 truffet afgørelse om anerkendelsesspørgsmålet i 179 

sager, der er anmeldt før 2013. De resterende 181 sager afventer de sidste oplys-

ninger fra sagens parter, arbejdsgiver, vidner eller læge, før der kan træffes afgørel-

se. 

 

Som det fremgår af tabel 1 nedenfor, er der truffet afgørelse om anerkendelses-

spørgsmålet med diagnosen PTSD efter erhvervssygdomsfortegnelsen i 33 sager, 

hvor forsvaret er arbejdsgiver. Derudover er 20 sager anerkendt efter forelæggelse 

for Erhvervssygdomsudvalget. 19 af disse sager har forsvaret som arbejdsgiver. Fo-

relæggelse for Erhvervssygdomsudvalget har været begrundet i, at de konkrete sa-

ger ikke opfylder betingelserne for anerkendelse efter erhvervssygdomsfortegnel-

sen. 11 af de 20 sager vedrører diagnosen PTSD. 
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Særloven om erstatning og godtgørelse til udsendte soldater og andre statsansatte 

med sent diagnosticeret PTSD trådte i kraft den 4. april 2014 og er herefter imple-

menteret administrativt. Der er efterfølgende truffet afgørelse om anerkendelse i 91 

sager efter særloven.  

 

Tabel 1: Sager anmeldt før 1. januar 2013 – status pr. 15. september 2014 

 Forsvaret Andre statsansatte Ialt 

Registrerede sager 353 7 360 

Anerkendt efter for-

tegnelsen (PTSD) 

33  0 33 

Anerkendt uden for 

fortegnelsen (PTSD) 

10 1 11 

Anerkendt uden for 

fortegnelsen (andre 

psykiske sygdomme) 

9 - 9 

Anerkendt efter sær-

loven 

91 - 91 

Anerkendte i alt 143 1 144 

Afviste, henlagte i alt 35 - 35 

Under behandling 175 6 181 

 

Det bemærkes, at der kan være enkelte andre afviste sager, som er afvist alene efter 

arbejdsskadeloven uden at være vurderet efter særloven, fordi særloven har været 

åbenbart irrelevant i den pågældende sag, for eksempel fordi personen ikke var el-

ler har været syg. Disse sager er det ikke teknisk muligt at fremsøge.  

 

Nye anmeldelser efter 1. januar 2013 

Der er registreret 228 nye anmeldelser i 2013 af psykisk sygdom hos tidligere ud-

sendte soldater og andre statsansatte. Heraf er 219 sager fra forsvaret. 

 

Som det fremgår af tabel 2 er der frem til og med 15. september 2014 truffet afgø-

relse om anerkendelse i 18 af disse sager, der alle har forsvaret som arbejdsgiver. 

Tre af sagerne vedrører andre diagnoser end PTSD og er anerkendt uden for er-

hvervssygdomsfortegnelsen. 5 sager anerkendt efter særloven. Arbejdsskadestyrel-

sen er i gang med at gennemgå de 228 nye anmeldelser fra 2013 med henblik på at 

indhente eventuelt udestående oplysninger for at sikre et fuldstændigt vurderings-

grundlag i disse sager. 
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Tabel 2: Sager anmeldt i 2013 – status pr. 15. september 2014 

 Forsvaret Andre statsansatte i alt 

Registrerede sager 219 9 228 

Anerkendt efter for-

tegnelsen (PTSD) 

10 - 10 

Anerkendt uden for 

fortegnelsen (PTSD) 

- - - 

Anerkendt uden for 

fortegnelsen (andre 

psykiske sygdomme) 

3 - 3 

Anerkendt efter sær-

loven 

5  5 

Anerkendte i alt 18  18 

Afviste i alt 8 - 8 

Under behandling  193 9 202 

 

I 2014 er der foreløbig registreret 133 nye anmeldelser af psykisk sygdom hos tid-

ligere udsendte soldater og andre statsansatte med forsvaret som arbejdsgiver og ni 

sager med anden statslig arbejdsgiver. 

 

Den videre sagsbehandling 

Arbejdsskadestyrelsen traf indtil ikrafttrædelsen af særloven om sent diagnosticeret 

PTSD kun afgørelse i sager, der kunne anerkendes efter arbejdsskadeloven. Også 

efter ikrafttrædelsen af særloven er der truffet afgørelse i sager, der umiddelbart 

kunne anerkendes, mens sager, hvor anerkendelsesspørgsmålet ikke kunne vurde-

res på det foreliggende grundlag, er blevet videreoplyst. Det er styrelsens vurde-

ring, at der vil være en større andel af afvisninger i den gruppe af sager anmeldt før 

1. januar 2013, som fortsat er under behandling, fordi sager med mulighed for an-

erkendelse er blevet behandlet først. 

 

For så vidt angår de sager, der er anerkendt, er størstedelen af disse fortsat under 

behandling for så vidt angår fastsættelsen af erhvervsevnetabserstatning.  

 

Det er fortsat styrelsens forventning, at alle sager anmeldt før 1. januar 2013, i det 

omfang det er muligt at fremskaffe de nødvendige oplysninger, vil blive færdigbe-

handlet inden udgangen af 2014. 

 

Herefter vil Arbejdsskadestyrelsen prioritere at færdigbehandle sager anmeldt efter 

1. januar 2013 med udgangspunkt i at afslutte de ældste sager først. 

 

Opfølgningen i forhold til veteraner, som ikke har svaret på brev om genopta-

gelse 

Arbejdsskadestyrelsen skrev i juni 2013 til 161 veteraner om muligheden for at få 

genoptaget en tidligere afvist sag med henblik på en ny vurdering af sagen efter ny 
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praksis om PTSD. De 161 veteraner havde alle tidligere fået afvist en psykisk er-

hvervssygdom efter Arbejdsskadeloven.  

 

Styrelsen har siden oktober 2013 forsøgt på anden måde at få kontakt til de vetera-

ner, som ikke har besvaret brevet. Det er på nuværende tidspunkt fortsat 16 vetera-

ner, som styrelsen ikke har kunnet komme i kontakt med. Det skyldes enten, at det 

ikke er muligt at identificere et telefonnummer, eller at der trods gentagne opring-

ninger ikke svares. Hvis disse veteraner senere henvender sig til styrelsen, vil deres 

sager stadig kunne genoptages. 


